



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН»
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

416450, Астраханская область, Приволжский район, с. Началово, ул. Ленина, 46,
эл.почта: revkom_priv@mail.ru, тел.: 49-57-26

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект Решения Совета муниципального образования
«Евпраксинский сельсовет» «О бюджете муниципального образования
«Евпраксинский сельсовет» на 2017 год»**

с. Началово

« 18 » ноября 2016 года

1. Общие положения:

Заключение контрольно-счетной палаты муниципального образования «Приволжский район» (далее – контрольно-счетная палата района) на проект Решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год» (далее проект Решения о бюджете) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет», утвержденного решением Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2014 №21, Положения о ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район», утвержденного решением Совета муниципального образования «Приволжский район» от 29.05.2014 №21, Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район» от 20.08.2015 (далее по тексту Соглашение о передаче полномочий).

Основополагающими при формировании проекта бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год (далее – проект бюджета поселения) являются Бюджетный кодекс Российской Федерации, Основные направления бюджетной политики, сформированные с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы, Основные направления бюджетной и налоговой политики в администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы, утвержденные постановлением Администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 02.11.2016 №155.

Экспертиза проводилась на соответствие проекта решения о бюджете действующему законодательству, обоснованности доходных и расходных частей бюджета поселения, дефицита бюджета и источников его финансирования, размера муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга.

Объем представленных с проектом решения о бюджете документов и материалов соответствует перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год и плановый период до 2019 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», предоставляемый на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов разработан администрацией муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на основании Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 16.10.2015 №101. Прогнозные показатели социально-экономического развития поселения представлены с приложением пояснительной записки.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов ориентирован на:

- стабильное развитие реального сектора экономики, развитие малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение устойчивости бюджетной системы, эффективное и рациональное использование муниципальной собственности;
- развитие социально-культурной сферы поселения;
- повышение качества и уровня жизни населения муниципального образования «Евпраксинский сельсовет».

Основные показатели прогноза социально-экономического развития поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов сформированы с учетом анализа социально-экономического развития поселения за 2015 год, предварительной оценки развития экономики в 2016 году и обобщения прогнозных показателей деятельности предприятий и организаций, расположенных на территории поселения.

Прогнозные показатели включают в себя количественные характеристики развития экономической ситуации, экономической структуры, динамики производства и потребления, демографической ситуации, социальной сферы поселения.

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы, утвержденные постановлением Администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 02.11.2016 №155, определяют приоритеты в области бюджетной и налоговой политики поселения на среднесрочную перспективу с учетом стратегических целей, сформулированных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года.

Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы являются:

- обеспечение неизменности налоговой политики;
- расширение налогооблагаемой базы на основе роста денежных доходов населения;
- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.

Основными задачами для достижения целей налоговой политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы являются:

- обеспечение роста доходов местного бюджета за счет улучшения администрирования налогов;
- осуществление работы по недопущению образования просроченной задолженности по оплате за аренду нежилого помещения;
- проведение инвентаризации налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;
- продолжение работы по взаимодействию с организациями, допускающими выплату заработной платы ниже установленного в Астраханской области прожиточного минимума для трудоспособного населения, совершенствования методов взаимодействия по легализации «теневой» заработной платы;
- создание благоприятных условий для деятельности субъектов среднего и малого предпринимательства во всех отраслях;
- обеспечение информационного взаимодействия с налоговым органом по уточнению сведений о земельных участках муниципального образования с целью актуализации налогооблагаемой базы и увеличения поступлений в бюджет;
- инвентаризация сведений об объектах недвижимого имущества, сформированных Управлением Росреестра по Астраханской области, с целью выявления объектов, не поставленных на кадастровый учет;
- проведение разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Основными целями бюджетной политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы являются:

- укрепление экономической стабильности и обеспечение бюджетной устойчивости;
- разработка бюджетной стратегии на период до 2019 года;
- обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса;

- повышение эффективности муниципального финансового контроля и развитие внутреннего контроля;

- совершенствование управления муниципальной собственностью.

Таким образом, бюджетная и налоговая политика поселения направлена на содействие социально-экономическому развитию и создание условий для развития сельского поселения.

4. Общая характеристика проекта Решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год»

В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, но в нарушение п.2 ст.7 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет», утвержденным Решением Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2014 №21, в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет» проект бюджета разработан на один год.

Формирование доходов бюджета поселения на 2017 год осуществлено на основе прогнозных показателей социально-экономического развития поселения (статья 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы, налоговых отчетных данных по итогам 2015 года и 9 месяцев 2016 года.

Расчет поступления доходов в бюджет поселения произведен в соответствии со статьями 41, 61.5 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Формирование расходов бюджета поселения осуществлено в соответствии с положениями статей 21, 65, 69 и 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Основные параметры бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015-2016 годы и плановый период 2017 год характеризуется следующими данными, указанными в таблице:

№ п/п	Показатели	2015 год	2016 год						2017 год		
		отчет об исполнении бюджета сумма, в тыс.руб.	Бюджет, принятый решением от 25.12.2015 №25 (первоначальный вариант)			Бюджет, принятый решением от 13.10.2016 №18 (уточненный вариант)			Проект бюджета		
			сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.4-гр.3)	отклонение, в % ((гр.4/гр.3)*100)	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.7-гр.3)	отклонение, в % ((гр.7/гр.3)*100)	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.10-гр.7)	отклонение, в % ((гр.10/гр.7)*100)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Доходы бюджета	5 962,11	4 459,60	-1 502,51	74,80	5 240,90	-721,21	87,90	4 683,60	-557,30	89,37
2	в том числе										
3	Налоговые и неналоговые доходы, всего	1 809,33	1 423,50	-385,83	78,68	1 423,50	-385,83	78,68	1 647,50	224,00	115,74
3.1	Налоговые доходы	1 320,07	1 079,50	-240,57	81,78	1 079,50	-240,57	81,78	1 289,50	210,00	119,45
3.2	Неналоговые доходы	489,26	344,00	-145,26	70,31	344,00	-145,26	70,31	358,00	14,00	104,07
4	Безвозмездные поступления	4 152,78	3 036,10	-1 116,68	73,11	3 817,40	-335,38	91,92	3 036,10	-781,30	79,53

№ п/п	Показатели	2015 год	2016 год						2017 год		
		отчет об исполнении бюджета	Бюджет, принятый решением от 25.12.2015 №25 (первоначальный вариант)			Бюджет, принятый решением от 13.10.2016 №18 (уточненный вариант)			Проект бюджета		
		сумма, в тыс.руб.	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.4-гр.3)	отклонение, в % ((гр.4/гр.3)*100)	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.7-гр.3)	отклонение, в % ((гр.7/гр.3)*100)	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.10-гр.7)	отклонение, в % ((гр.10/гр.7)*100)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5	Расходы бюджета	5 369,45	4 530,78	-838,67	84,38	5 834,07	464,62	108,65	4 765,98	-1 068,09	81,69
6	Дефицит (-), профицит (+) бюджета	592,66	-71,18			-593,17			-82,38		
7	Источники финансирования дефицита	0,00	71,18			593,20			82,38		
	в том числе:										
7.1	Получение кредитов от кредитных организаций в валюте РФ		229,18						82,38		
7.2	Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ		-158,00			-158,00					
7.3	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов					751,20					
8	Соотношение дефицита бюджета к доходам бюджета, в % ((стр.6/стр.3)*100)		5,00			41,67			5,00		

Доходы бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год запланированы в объеме 4 683,60 тыс.рублей, со увеличением к первоначальным принятым бюджетным назначениям 2016 года в сумме 214,00 тыс.рублей или 5,02%. В сравнении с фактическими поступлениями доходов в бюджет поселения за 2015 год, в 2017 году запланированы объемы доходов меньше на 21,44 % или на 1 278,51 тыс.рублей.

Расходы бюджета ориентированы на первоочередное исполнение действующих социально-значимых обязательств, максимальное достижение целей социально-экономического развития поселения на 2017 год, исходя из возможностей доходной базы проекта бюджета. Предусмотренные в бюджете поселения расходы на 2017 год в сумме 4 765,98 тыс.рублей больше первоначально принятых бюджетных назначений в 2016 года на 235,20 тыс.рублей или 5,19%. По сравнению с фактическим исполнением бюджета за 2015 год, в проекте бюджета на 2017 год планируется снижение расходной части на 603,47 тыс.рублей или на 11,24%.

Дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год прогнозируется в сумме 82,38 тыс.рублей, что составляет 5,00% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.1. Доходная часть бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

В соответствии со статьей 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета, следовательно, при проведении экспертизы оценивается реалистичность расчета прогнозных назначений по каждому доходному источнику.

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» с закрепляемыми за ними кодами классификации доходов бюджета отражены в приложении №3 к проекту решения о бюджете на 2017 год, что соответствует требованиям статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расчет прогнозных показателей по доходам произведен в соответствии с нормативами отчислений доходов по уровням бюджета, определенными ст.61.5 и ст.62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.1.1. Налоговые и неналоговые доходы

Проектом Решения о бюджете на 2017 год объем налоговых и неналоговых доходов определен в сумме 1 647,50 тыс.рублей, что составляет к фактическому исполнению бюджета поселения на 2015 год в сумме 1 809,33 тыс.рублей – 91,06%, к первоначальным бюджетным назначениям 2016 года в сумме 1 423,50 тыс.рублей – 115,74%.

Прогнозные назначения по налоговым и неналоговым доходам на 2017 год больше на 214,00 тыс.рублей или на 15,74% по сравнению с уточненным бюджетом на 2016 год, утвержденным Решение Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 13.10.2016 №18.

При проведении анализа налоговых и неналоговых доходов выявлено, что колебания значений доли собственных доходов в общей сумме доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за рассматриваемый период незначительны, в том числе по отчету за 2015 год доля собственных доходов составляла 30,35% от всех доходов бюджета, в 2016 году ожидаемое наполнение – 27,16%, по прогнозу в 2017 году налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения составят 30,20%.

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015-2017 годы представлена в таблице:

Наименование показателя	Отчет об исполнении бюджета за 2015 год	Решение Совета МО «Евпраксинский сельсовет» от 13.10.2016 №18 (уточненный бюджет на 2016г.)	Проект бюджета на 2017 год	Отклонение проекта бюджета на 2017г от исполнения бюджета за 2015г	Отклонение проекта бюджета на 2017г от уточненного бюджета за 2016г

	сумма, в тыс.руб.	Доля в объеме собст- венных дохо- дов,%	сумма, в тыс.руб.	Доля в объеме собст- венных дохо- дов,%	сумма, в тыс.руб.	Доля в объеме собст- венных дохо- дов,%	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.2)	%, ((гр.6/ гр.2) *100)	сумма, в тыс.руб. (гр.6- гр.4)	%, ((гр.6/ гр.4) *100)
1	2	3	4	5	6	8	9	10	11	12
Налоговые доходы	1 320,07	72,96	1 079,50	75,83	1 289,50	78,27	-30,57	492,68	210,00	119,45
в том числе:										
налог на доходы физи- ческих лиц	80,16	4,43	102,50	7,20	107,50	6,53	27,34	134,11	5,00	104,88
единый сельскохозяйст- венный налог	2,40	0,13	2,00	0,14	2,00	0,12	-0,40	83,33	0,00	100,00
налог на имущество фи- зических лиц	166,65	9,21	150,00	10,54	155,00	9,41	-11,65	93,01	5,00	103,33
земельный налог	1 053,49	58,23	810,00	56,90	1 010,00	61,31	-43,49	95,87	200,00	124,69
госпошлина	17,37	0,96	15,00	1,05	15,00	0,91	-2,37	86,36	0,00	100,00
Неналоговые доходы	489,26	27,04	344,00	24,17	358,00	21,73	-131,26	73,17	4,00	104,07
в том числе:										
доходы от сдачи в арен- ду имущества, находя- щегося в оперативном управлении поселений	202,34	11,18	200,00	14,05	210,00	12,75	7,66	103,79	10,00	105,00
прочие доходы от ком- пенсации затрат бюдже- тов сельских поселений	9,70	0,54	12,00	0,84	5,00	0,30	-4,70	51,55	-7,00	41,67
денжные взыскания (штрафы)	8,20	0,45	22,00	1,55	23,00	1,40	14,80	280,49	1,00	104,55
прочие неналоговые доходы	269,02	14,87	110,00	7,73	120,00	7,28	-149,02	44,61	10,00	109,09
Налоговые и неналого- вые доходы	1 809,33	100,00	1 423,50	100,00	1 647,50	100,00	-161,83	91,06	214,00	115,74

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения в 2017 году формируются в основном из пяти доходных источника:

- земельный налог, на долю которого приходится 61,31% от общей суммы налоговых и неналоговых поступлений;
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов сельских поселений – 12,75%;
- налог на имущество физических лиц – 9,41%;
- прочие неналоговые доходы – 7,28%;
- налог на доходы физических лиц – 6,53%.

На остальные налоговые и неналоговые доходы приходится 2,72% от общей суммы налоговых и неналоговых поступлений бюджета поселений.

Налог на доходы физических лиц (КБК 000 1 01 02000 01 0000 110)

Одним из основных источников доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год остается налог на доходы физических лиц.

В соответствии со п.2 ст.61.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджеты сельских поселений подлежит зачислению налог на доходы физических лиц по нормативу 2,00 процента.

В 2017 году по налогу на доходы физических лиц сохраняется налоговая ставка в размере 13,00%. Прогнозируемый объем поступлений по налогу на доходы физических лиц составляет в 2017 году 107,5 тыс.рублей, что выше данных по уточненному бюджету на 2016 год на 4,88% и фактического исполнения за 2015 год на 34,11%.

В структуре налоговых и неналоговых доходов удельный вес налога на доходы физических лиц в прогнозируемом периоде составляет – 6,53% (уменьшение к уточненному бюджету на 2016 год на 0,67 процентных пункта и увеличение к фактическому исполнению 2015 года – на 2,10 процентных пункта).

Единый сельскохозяйственный налог (КБК 000 1 05 03010 01 0000 110)

Поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет поселения в 2017 году планируется в сумме 2,00 тыс.рублей, к уровню уточненного бюджета на 2016 год составляет 100%, к фактическому исполнению за 2015 год снижение - 0,40 тыс.рублей или 16,67%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю поступлений по единому сельскохозяйственному налогу приходится 0,12%, что является незначительным по величине источником собственных доходов.

Налог на имущество физических лиц (КБК 000 1 06 01030 10 1000 110)

Поступления по налогу на имущество физических лиц в 2017 году прогнозируется в сумме 155,00 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета на 2016 год составил 103,33%, к фактическому исполнению за 2015 год уменьшение составило 11,65 тыс.рублей или на 6,99%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю поступлений по налогу на имущество физических лиц приходится 9,41%, что является третьим по величине источником собственных доходов.

Земельный налог (КБК 000 1 06 06000 00 0000 110)

Основным источником доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год является земельный налог. Поступления по земельному налогу в 2017 году прогнозируется в сумме 1 010,00 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета на 2016 год составляет 124,69%, к фактическому исполнению за 2015 год уменьшение - на 43,49 тыс.рублей или на 4,13%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю земельного налога приходится 61,31%, что является основным по величине источником собственных доходов.

Государственная пошлина (КБК 000 1 08 04020 01 1000 110)

Поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации за совершение нотариальных действий, в бюджет поселения планируется в 2017 году в сумме 15,00 тыс.рублей, к уровню уточненного бюджета на 2016 год со-

ставляет 100%, к фактическому исполнению за 2015 год снижение – 2,37 тыс.рублей или на 13,64%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю поступлений по государственной пошлине приходится 0,91%, что является незначительным по величине источником собственных доходов.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении поселений (КБК 000 1 11 05035 10 1000 120)

Поступления доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении поселений в 2017 году прогнозируется в сумме 210,0 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета на 2016 год составляет 105,00%, к фактическому исполнению за 2015 год – 103,79%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю аренды от сдачи имущества, находящегося в оперативном управлении поселений приходится 12,75%, что является вторым по величине источником собственных доходов

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (КБК 00 1 13 02995 10 0000 130)

Поступление прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений в бюджет поселения планируется в 2017 году в сумме 5,00 тыс.рублей, к уровню уточненного бюджета на 2016 год составляет 41,67%, к фактическому исполнению за 2015 год – 51,55%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю поступлений по прочим доходам от компенсации затрат бюджетов сельских поселений приходится 0,30%, что является незначительным по величине источником собственных доходов.

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба (КБК 000 1 16 90050 10 0000 140)

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) в 2017 году прогнозируется в сумме 23,00 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета за 2016 год составляет 104,55%, к фактическому исполнению за 2015 год – 280,49%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) приходится 1,40%, что является незначительным по величине источником собственных доходов.

Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений (КБК 000 1 17 05050 10 0000 180)

Прочие неналоговые доходы в 2017 году прогнозируется в сумме 120,00 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета за 2016 год составляет 109,09%, к фактическому исполнению за 2015 год – 44,61%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2017 год на долю прочих неналоговых доходов приходится 7,28%, что является третьим по величине источником собственных доходов.

Выводы по разделу «Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

Формирование доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год осуществлено в соответствии с нормативами, подлежащим зачислению в бюджеты сельских поселений федеральных, региональных и местных налогов и сборов, определенными статьями 41, 61.5 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расчет прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2017 год в сумме 1 647,50 тыс.рублей следует признать реалистичным.

4.1.2. Безвозмездные поступления (КБК 000 2 00 00000 00 0000 000)

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» прогнозируется в 2017 году в сумме 3 036,10 тыс.рублей, в том числе:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1 985,30 тыс.рублей;
- дотация бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 730,00 тыс.рублей;
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 176,60 тыс.рублей;
- прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Приволжский район» («Развитие сельского хозяйства и сел Приволжского района на 2015-2017 годы» и «Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы») - 144,20 тыс.рублей.

Согласно уточненного бюджета на 2016 год безвозмездные поступления составляют 3 817,40 тыс.рублей, в том числе:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1 985,30 тыс.рублей;
- дотация бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 730,00 тыс.рублей;
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 176,60 тыс.рублей;
- прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Приволжский район» («Развитие сельского хозяйства и сел Приволжского района на 2015-2017 годы» и «Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы») - 144,20 тыс.рублей;
- предоставление негосударственными организациями грантов для получателей средств бюджетов поселений – 781,30 тыс.рублей.

В 2017 году прогнозируется уменьшение безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» к уточненному бюджету на 2016 год на 20,47%, и к фактическому исполнению за 2015 год на 26,89%. Это связано с тем, что в 2015 году муниципальному образованию «Евпраксинский сельсовет» были предоставлены межбюджетные трансферты на реализацию подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Приволжского района» муниципальной программы «Обеспечение комфортности проживания населения Приволжского района», а в 2016 году сельскому поселению предоставлен грант на реализацию проекта «Создание мобильного Центра профессионального, творческого и культурного развития детей-инвалидов «Я счастлив своим ремеслом!»

В структуре доходов проекта бюджета поселения на 2017 год доля безвозмездных поступлений составляет 64,82%. Удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме доходов бюджета поселения, исполненных в 2015 году, составила 69,65%. Доля безвозмездных поступлений в уточненном бюджете на 2016 год равна 72,84%.

Выводы по разделу «Безвозмездные поступления»

Предусмотренные статьей 135 Бюджетного кодекса Российской Федерации межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам в форме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, субвенций местным бюджетам для реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации и иных межбюджетных трансфертов, определены Законом Астраханской области от 05.12.2005 №74/2005-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Астраханской области».

При анализе динамики изменения доли безвозмездных поступлений выявлено, что в проекте бюджета на 2017 год запланировано уменьшение объема безвозмездных поступлений (в сравнении с исполнением бюджета за 2015 год – 4,83%, с уточненным бюджетом на 2016 год – на 8,02%)

Прогноз безвозмездных поступлений на 2016 год в сумме 3 036,10 тыс.рублей, следует признать обоснованным и реалистичным.

4.2. Расходная часть бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

В соответствии со статьей 21. Бюджетного кодекса Российской Федерации разделы и подразделы, группы и подгруппы видов расходов являются едиными для всех бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год отражено в приложении №5 к проекту решения о бюджете.

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» представлена в приложении №6 к проекту решения о бюджете.

При составлении проекта бюджета на 2017 год используются коды целевых статей, которые отражают ассигнования бюджета в рамках реализации муниципальных программ муниципального образования «Евпраксинский сельсовет».

Анализ расходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2015-2017 годы по отраслям представлен в таблице:

Наименование показателя	Отчет об исполнении бюджета за 2015 год		Решение Совета МО «Евпраксинский сельсовет» от 13.10.2016 №18 (уточненный бюджет на 2016г)		Проект бюджета на 2017 год		Отклонение проекта бюджета на 2017г от исполнения бюджета за 2015г		Отклонение проекта бюджета на 2017г от уточненного бюджета за 2016г	
	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.2)	%, ((гр.6/гр.2)*100)	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.4)	%, ((гр.6/гр.4)*100)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Общегосударственные вопросы (0100)	1 905,80	35,49	1 802,80	30,90	1 817,60	38,14	-88,20	95,37	14,80	100,82
в том числе:										
код подраздела 0102	462,31	8,61	490,30	8,40	441,50	9,26	-20,81	95,50	-48,80	90,05
код подраздела 0104	249,37	4,64	258,10	4,42	285,60	5,99	36,23	114,53	27,50	110,65
код подраздела 0106	70,35	1,31		0,00		0,00	-70,35	0,00	0,00	0,00
код подраздела 0111		0,00	10,00	0,17	10,00	0,21	10,00	0,00	0,00	100,00
код подраздела 0113	1 123,77	20,93	1 044,40	17,90	1 080,50	22,67	-43,27	96,15	36,10	103,46
Национальная оборона (0200)	150,18	2,80	176,60	3,03	176,60	3,71	26,42	117,59	0,00	100,00
в том числе:										
код подраздела 0203	150,18	2,80	176,60	3,03	176,60	3,71	26,42	117,59	0,00	100,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	28,05	0,52	32,50	0,56	33,00	0,69	4,95	117,65	0,50	101,54
в том числе:										
код подраздела 0310	28,05	0,52	22,50	0,39	23,00	0,48	-5,05	82,00	0,50	102,22
код подраздела 0314		0,00	10,00	0,17	10,00	0,21	10,00	0,00	0,00	100,00
Национальная экономика (0400)	680,65	12,68	36,20	0,62	36,20	0,76	-644,45	5,32	0,00	100,00
в том числе:										
код подраздела 0405	36,25	0,68	36,20	0,62	36,20	0,76	-0,05	99,86	0,00	100,00
код подраздела 0409	644,40	12,00		0,00		0,00	-644,40	0,00	0,00	0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	1 614,77	30,07	2 045,35	35,06	1 749,76	36,71	134,99	108,36	-295,59	85,55
в том числе:										
код подраздела 0503	1 614,77	30,07	2 045,35	35,06	1 749,76	36,71	134,99	108,36	-295,59	85,55
Культура и кинематография (0800)	646,51	12,04	1 391,17	23,85	599,27	12,57	-47,24	92,69	-791,90	43,08
в том числе:										
код подраздела 0801	646,51	12,04	1 391,17	23,85	599,27	12,57	-47,24	92,69	-791,90	43,08
Социальная политика (1000)	218,75	4,07	235,90	4,04	235,90	4,95	17,15	107,84	0,00	100,00
в том числе:										
код подраздела 1001	125,75	2,34	127,90	2,19	127,90	2,68	2,15	101,71	0,00	100,00
код подраздела 1003	93,00	1,73	108,00	1,85	108,00	2,27	15,00	116,13	0,00	100,00
Физическая культура и спорт (1100)	114,04	2,12	81,55	1,40	81,55	1,71	-32,49	71,51	0,00	100,00
в том числе:										
код подраздела 1101	114,04	2,12	81,55	1,40	81,55	1,71	-32,49	71,51	0,00	100,00
Межбюджетные трансферты общего характера (1400)	10,70	0,20	32,00	0,55	36,10	0,76	25,40	337,38	4,10	112,81
в том числе:										
код подраздела 1403	10,70	0,20	32,00	0,55	36,10	0,76	25,40	337,38	4,10	112,81

Наименование показателя	Отчет об исполнении бюджета за 2015 год		Решение Совета МО «Евпраксинский сельсовет» от 13.10.2016 №18 (уточненный бюджет на 2016г)		Проект бюджета на 2017 год		Отклонение проекта бюджета на 2017г от исполнения бюджета за 2015г		Отклонение проекта бюджета на 2017г от уточненного бюджета за 2016г	
	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.2)	%, ((гр.6/гр.2)*100)	сумма, в тыс.руб. (гр.6-гр.4)	%, ((гр.6/гр.4)*100)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего расходов	5 369,45	100,00	5 834,07	100,00	4 765,98	100,00	-603,47	88,76	-1 068,09	81,69

В соответствии с приложением №3 проекта бюджета поселения на 2017 года и ведомственной структурой расходов бюджета сельского поселения главным распределителем бюджетных средств является Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» (код главы – 400).

В общем объеме расходов бюджета поселения на 2017 год значительную долю занимают расходы по следующим направлениям:

- общегосударственные вопросы – 38,14%;
- жилищно-коммунальное хозяйство – 36,71%;
- культура – 12,57%;
- социальная политика – 4,95%;
- национальная оборона – 3,71%.

В 2017 году при уменьшении общего объемам расходов на 18,31% по сравнению с уточненным бюджетом на 2016 года, на том же уровне сохранились расходы на общегосударственные расходы, национальную оборону, национальную безопасность и правоохранительную деятельность, национальную экономику, социальную политику, физическую культуру и спорт и сократились расходы на жилищно-коммунальное хозяйство на 14,45% и на культуру – на 56,92%.

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По подразделу 0100 «Общегосударственные вопросы» проектом бюджета поселения на 2017 год предусмотрены расходы в сумме 1 817,60 тыс.рублей, что на 88,20 тыс.рублей или на 4,63% меньше фактического исполнения за 2015 год (1 905,80 тыс.рублей) и на 14,80 тыс.рублей или 0,82% больше уточненного бюджета за 2016 год (1 802,80 тыс.рублей). Расходы по данному разделу будут производиться в рамках реализации муниципальных программ «Обеспечение и совершенствование деятельности управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы» и «Развитие и внедрение информационных и коммуникационных технологий в деятельность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы».

Структура расходов по общегосударственным вопросам, приведенных в проекте решения о бюджете на 2017 год, характеризуется следующими показателями:

- подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - 59,45%;

- подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» - 24,29%;

- подраздел 0104 «Функционирование исполнительных органов местных администраций» - 15,71%;

- подраздел 0111 «Резервный фонд администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»» - 0,55%.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» предусматриваются расходы на обеспечение деятельности Главы муниципального образования (на оплату труда с начислениями и обеспечение социальных гарантий). Проектом Решения о бюджете по подразделу 0102 на 2017 год предусмотрены расходы в сумме 441,50 тыс.рублей, что на 20,81 тыс.рублей или 4,50% меньше фактического исполнения за 2015 год.

По подразделу 0104 «Функционирование исполнительных органов местных администраций» проектом Решения о бюджете на обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» предусмотрены на 2017 году расходы в объеме 285,60 тыс.рублей. К фактическому исполнению расходов за 2015 год в сумме 249,37 тыс.рублей расходы в 2017 году увеличиваются на 14,53% или на 36,23 тыс.рублей.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» в 2016 году средства резервного фонда администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в сумме 10,00 тыс.рублей планируется направить в соответствии с ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с проведением аварийно-восстановительных работ, ремонтных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Предлагаемый проектом бюджета размер резервного фонда администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2017 году составит 0,21% от общего объема расходов бюджета поселения, прогнозируемого на 2017 год, что не противоречит норме, указанной в п.3 ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» проектом бюджета поселения на 2017 год предусмотрены расходы на выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела в сумме 1 080,50 тыс.рублей.

На 2017 год прогнозируется уменьшение расходов по подразделу 0113 по сравнению с исполненными расходами 2015 года (1 123,77 тыс.рублей) на 43,27 тыс.рублей или на 3,85%, к уточненным бюджетным назначениям на 2016 год (1 044,40 тыс.рублей) - увеличение на 36,10 тыс.рублей или на 3,46%.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

По подразделу 0203 «Мобилизация и вневоинская подготовка» проектом бюджета поселения на 2017 год предусмотрены расходы в сумме 176,6 тыс.рублей, что на 26,42 тыс.рублей или на 17,59% больше фактического ис-

полнения за 2015 год (150,18 тыс.рублей). По данному разделу отражены расходы на осуществление воинского учета на территориях, где отсутствует воинские комиссариаты в рамках муниципальной программы «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы». Источником финансирования данного раздела являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета.

Распределение между поселениями Приволжского района субвенций на выполнение государственных полномочий по осуществлению воинского учета произведено по Методике и расчету в соответствии с Законом Астраханской области от 05.12.2005 №74/2005-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Астраханской области».

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По разделу 0300 в прогнозируемом периоде бюджетные ассигнования составят 33,00 тыс.рублей, что на 4,95 тыс.рублей или 17,65% больше фактического исполнения за 2015 год (28,05 тыс.рублей) и составляет 0,69% в общей доли расходов, планируемых проектом бюджета поселения на 2017 год.

Проектом бюджета поселения на 2017 год по *подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»* заложены расходы на реализацию муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы» в сумме 23,00 тыс.рублей.

Объем прогнозируемых расходов по данному подразделу меньше аналогичных расходов, указанных в исполнении бюджета за 2015 года (28,05 тыс.рублей) на 5,05 тыс.рублей или на 18,00%, к уточненным бюджетным назначениям на 2016 год (22,50 тыс.рублей) - увеличение на 0,50 тыс.рублей или на 2,22%.

По *подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности правоохранительной деятельности»* на 2017 год проектом бюджета поселения предусмотрены расходы на реализацию муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы» на сумму 10,00 тыс.рублей.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

В разделе 0400 проекта бюджета на 2017 год отражены расходы в объеме 36,20 тыс.рублей, что составляет 0,76% в общей доли расходов. Объем средств по разделу 0400 «Национальная экономика» полностью соответствует сумме, определенной по *подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство»*. В 2017 году финансирование по данному подразделу будет производиться за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Приволжский район» в бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и сел Приволжского района на 2015-2017 годы».

Объем финансирования соответствует данным, указанным в отчете об исполнении бюджета за 2015 год и в уточненном бюджете на 2016 год муниципального образования «Евпраксинский сельсовет».

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

В разделе 0500 проекта бюджета на 2017 год отражены расходы в объеме 1 749,76 тыс.рублей, что составляет 36,71% в общей доли расходов. Объем средств по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» полностью соответствует сумме, определенной по подразделу 0503 «Благоустройство». Расходы по данному подразделу будут проводиться в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы». Прогнозируемый объем расходов увеличен по сравнению с фактическим исполнением за 2015 год на 134,99 тыс.рублей или 8,36%, и к уточненным бюджетным назначениями на 2016 год уменьшен на 295,59 тыс.рублей или 14,45%.

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

В проекте решения о бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год расходы по разделу 0800 (подраздел 0801) предусмотрены в сумме 599,27 тыс.рублей в рамках муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы», в том числе предоставление субсидии муниципальному бюджетному учреждению культуры «Добродея» и реализация подпрограммы «Создание мобильного Центра профессионального, творческого и культурного развития детей-инвалидов «Я счастлив своим ремеслом!». При сравнении сумм проекта бюджета поселения на 2017 год с уточненным бюджетным назначением 2016 года (1 391,17 тыс.рублей) по данному разделу (подразделу) уменьшение составляет 791,90 тыс.рублей или в 2,32 раза, к фактическому исполнению 2015 года (646,51 тыс.рублей) – на 7,31% или на 47,24 тыс.рублей. Значительное отклонение сумм, указанных в уточненном бюджете на 2016 год, от показателей проекта бюджета на 2017 год связано с разовым поступлением финансирования по реализации подпрограммы «Создание мобильного Центра профессионального, творческого и культурного развития детей-инвалидов «Я счастлив своим ремеслом!» в сумме 880,57 тыс.рублей.

Удельный вес расходов по разделу 0800 «Культура» в общей сумме расходов бюджета поселения в 2017 году составляет 12,57%, что на 0,53 процентных пункта выше аналогичного показателя исполнения бюджета за 2015 год (12,04%), то есть имеется незначительное изменение структуры расходов по этому разделу.

Раздел 1000 «Социальная политика»

По разделу 1000 в прогнозируемом периоде бюджетные ассигнования составят 235,90 тыс.рублей, что на 17,15 тыс.рублей или 7,84% больше фактического исполнения за 2015 год (218,75 тыс.рублей) и составляет 4,95% в общей доли расходов, планируемых проектом бюджета поселения на 2017 год.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» предусмотрены доплаты к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2017 году в сумме 127,90 тыс.рублей, что соответствует бюджетным назначениям 2016 года (127,90 тыс.рублей).

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности) муниципальным служащим поселения производятся в соответствии с Положением, утвержденным решением Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 27.04.2011 №16.

Проектом бюджета поселения на 2017 год объем бюджетных ассигнований по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» предусмотрен в сумме 108,00 тыс.рублей, что на 15,00 тыс.рублей или 16,13% больше сумм, указанных в отчете об исполнении бюджета за 2015 год (93,00 тыс.рублей) и полностью соответствует данным уточненного бюджета на 2016 год. Финансирование будет производиться за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Приволжского района в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы».

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

Проектом бюджета поселения на 2017 год расходы по разделу 1100 прогнозируются в сумме 81,55 тыс.рублей, что полностью соответствует расходам по подразделу 1101 «Физическая культура». Показатели отчета об исполнении бюджета за 2015 год больше аналогичных данных проекта бюджета на 2017 год на 32,49 тыс.рублей или 28,49%. На 2017 год финансирование по этому подразделу будет производиться в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы».

Удельный вес расходов на физическую культуру в проекте бюджета на 2017 год к общему объему расходов бюджета составляет 1,71%.

Раздел 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»

По разделу 1400 в прогнозируемом периоде бюджетные ассигнования составляют 36,10 тыс.рублей, что составляет 0,76% в общей доли расходов, планируемых проектом бюджета поселения на 2017 год. Расходы по данному разделу полностью соответствуют подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» и будут направлены на перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в бюджет муниципального образования «Приволжский район» для исполнения полномочий контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» контрольно-счетной палатой муниципального образования «Приволжский район» (Соглашение от 20.08.2015).

Выводы по разделу «Расходная часть бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

Формирование расходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» осуществлено в соответствии с требованиями статьи 21, 65, 69, 70, 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расчеты планируемых расходов на 2017 год, представленных главным распорядителем средств бюджета (администрацией муниципального образования «Евпраксинский сельсовет») в обосновании к проекту бюджета поселения на 2017 год, можно признать обоснованным.

5. Публичные нормативные обязательства

В соответствии с п.3 статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в проекте решения о бюджете на 2017 год предусмотрены бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение публичных нормативных обязательств, определенных законами и другими нормативно-правовыми актами Астраханской области и муниципального образования «Евпраксинский сельсовет». Общий объем бюджетных ассигнований, реализующих исполнение публичных нормативных обязательств за счет бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2017 году, составит 235,90 тыс.рублей.

В 2017 году планируется направить бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств на следующие выплаты:

- доплаты к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в сумме 127,90 тыс.рублей;
- выплаты социальной помощи почетным жителям поселения в сумме 108,00 тыс.рублей.

6. Муниципальные программы

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год осуществлено на 96,56% в программном формате. Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год приведен в приложении №5 к проекту решения о бюджете.

Реестр муниципальных программ, планируемых к реализации администрацией муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2017 году, представлен в таблице:

Наименование муниципальной программы	Бюджетная классификация			Проект бюджета на 2017 год
	код главного администратора дохода	раздел, подраздел	целевая статья	
1	2	3	4	11
Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы, в том числе:	400			1 793,70
	400	0102	0100000001	441,50
	400	0104	0100000002	285,60
	400	0111	0100000003	10,00
	400	0113	0100000004	880,00
	400	0203	0100051180	176,60
Развитие и внедрение информационных и коммуникационных технологий в деятельность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»	400	0113	0200000001	200,50

синский сельсовет» на 2016-2018 годы				
Благоустройство территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы	400	0503	0600000001	1 749,76
Развитие культуры муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы, в том числе:	400			599,27
предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	400	0801	0700000001	500,00
подпрограмма «Создание мобильного Центра профессионального, творческого и культурного развития детей-инвалидов «Я счастлив своим ремеслом!»	400	0801	0710000000	99,27
Пожарная безопасность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы	400	0310	0300000001	23,00
Муниципальная программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы	400	0314	0400000001	10,00
Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы	400	1101	0800000001	81,55
Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы	400	1003	520008880	108,00
Развитие сельского хозяйства и сел Приволжского района на 2015-2017 годы	400	0405	0500070330	36,20
Итого				4 601,98

При изучении муниципальных программ муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» выявлено следующие:

- расходы в сумме 164,00 тыс.рублей не включены ни одну муниципальную программу муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», в том числе расходы по обеспечению ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшие выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы органов местного самоуправления администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» (127,9 тыс.рублей) и межбюджетные трансферты по передаче полномочий контрольно-счетного органа (36,10 тыс.рублей);

- в муниципальных программах отсутствуют цели, имеющие измеримость, то есть нет возможности провести объективную проверку и анализ достижения поставленных задач, обозначенных в данных документах.

7. Дефицит и долговая политика

Расходы бюджета поселения на 2017 год не обеспечиваются плановыми доходами. Дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год прогнозируется в сумме 82,38 тыс.рублей, что соответствует предельному показателю дефицита, установленному статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в соответствии с приложением №2 к проекту бюджета поселения на 2017 год включены:

- кредиты кредитных организаций в сумме 82,38 тыс.рублей;
- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 0,00 тыс.рублей;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 0,00 тыс.рублей.

8. Муниципальный долг

В 2017 году согласно проекта бюджета поселения прогнозируется привлечение кредита от кредитных организаций для покрытия временного кассового разрыва в сумме 82,38 тыс.рублей.

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 01 января 2017 года согласно статьи 14 проекта Решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год» установлен в объеме 82,38 тыс.рублей.

На 2017 год в проекте бюджета поселения бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга не прогнозируются.

Выводы:

1. Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год:

- общий объем доходов – 4 683,60 тыс.рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 1 647,50 тыс.рублей, безвозмездные поступления – 3 036,10 тыс.рублей;

- общий объем расходов – 4 765,98 тыс.рублей;

- дефицит – 82,38 тыс.рублей;

2. Объем документов и материалов, представленный одновременно с проектом решения о бюджете соответствует перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3. Проект бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» составлен сроком на один год (на очередной 2017 год) соответствует статье 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации и противоречит п.2 ст.7 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет», утвержденным Решением Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 25.12.2014 №21;

4. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017-2019 годы разработан и одобрен в соответствии с требованиями статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5. Формирование доходов бюджета поселения на 2017 год осуществлено в соответствии с нормативами подлежащих зачислению в бюджеты сельских поселений федеральных, региональных и местных налогов и сборов, определенными статьями 41, 61.5 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

6. Формирование расходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» осуществлено в соответствии с требованиями статьи 21, 65, 70, 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

7. Дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год соответствует предельному показателю дефицита, установленному ст.92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

8. Предельный объем муниципального долга на 2017 год, отраженный в статье 14 проекта решения о бюджете, не превышает предельный объем муни-

ципального долга, установленный ст.107 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

9. Формирование проекта бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год осуществлено на 96,56% в программном формате;

10. При проведении экспертизы проекта бюджета поселения выявлено, что в муниципальных программах отсутствуют цели, имеющие измеримость, вследствие чего нет возможности провести объективную проверку и анализ достижения поставленных задач, обозначенных в данных документах.;

11. Представленный проект Решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год» соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и содержит основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, объем расходов, дефицит бюджета.

Предложения:

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Приволжский район» рекомендует депутатам Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» рассмотреть и принять проект решения «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2017 год» после устранения указанных в заключении замечаний и недостатков.

Инспектор контрольно-счетной палаты
муниципального образования
«Приволжский район»



М.В. Конькова